Est ad mare Adriaticum in littore Dalmatiae Austriacae et in dioecesi Modrussensi nobile oppidum, quod Buccaris vocatur, Civitati Fluminensi finiti-mum, habet ecclesiam collegiatam, ad quam usque ad mea tempora novem canonici resederunt. Modrussia, Turcarum incursione ante annos plurimos devasta, et ecclesia cum episcopio dirutis, Buccaris electa est et quasi caput dioecesis Modrussensis constituta, ubi etiam episcopi plerumque resident, quod et ego consuevi; videns vero templum Buccarensse multitudinem populi ad sacra concurrentis capere iam non posse, et partem eius anteriorem ru-inam minari, iterato ad Augustam confugi, et ab eadem subsidium pecuniari-um impetravi, quo, veteri ecclesia demolita, novam e fundamentis erigere coepi et prope ad culmen perduxii; nunc vero ad aliam ecclesiam regendam avocatus, aedificii huius perfectionem successori meo relinquere debui.

Praeterea sub primum gubernationis meae annum a nobili et opulenta Ma-urochinorum familia novus canonicatus conditus est, ut proinde ab eo tem-pore Capitulum Buccarensse decem constet canonicis.<sup>212</sup>

Capituli quoque cathedralis Ecclesiae Segniensis proventus annui mille et ducentis florenis aucti sunt, ut singuli canonici, qui duodecim sunt, quotannis supra fructum beneficii, centum florenos ex aerario regio percipient.

Ad profectum spiritualem tum cleri tum populi, et hunc et illum separatis octo dierum exercitiis spiritualibus excolendum curavi; missiones cathecheti-cas introduxi; illis quoque quas Segnerianas dicunt, per singulos annos aliquam dioecesis partem, quinque vel sex parochias, peragrari jussi.

---

<sup>212</sup> Ustanovna listina nosi datum 19. travnja 1765. (BAS, II., 4).

Institutum Leodinense de perpetua adoratione Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti, in ambas dioeceses invexi (f. 158r) et per omnes earundem parochias propagavi.<sup>213</sup> Atque ad haec omnia potissimum opera patrum Societatis Jesu usus sum, quorum eruditio ad instructionem, vitae intergritas ad exemplum, zelus accensus ad pios animorum motus concitandos, maxime profecit, et innumeros peccatores publicos atque obturatos convertit, ut assecurare minime verear, quod experientia edoctus sum, loca illa in quibus viri hi pedem figunt, et apostolicis laboribus perfunguntur, aliam continuo faciem induere, correctis moribus, exterminatis scandalis et pulcherrimarum virtutum prorumpentibus flosculis.

Has inter curas et labores religiosos crebro admodum interpellatus fui ab iis, qui in iura nostra involarunt, fundos Ecclesiae usurpare, clericos sub tributum mittere, ad tribunalia sua evocare, ac, quae est temporum nostrorum iniqitas, potestati saeculari omnia attribuere et subiictere conabantur. Evidem cum istiusmodi hominibus assidue et accerrime mihi decertandum fuit. Nulla in re illis cessi. Omnia tentarunt, nihil obtinuerunt. Casum unum singularem afferre dignum arbitror. Annis abhinc duobus vacabat archidiaconatus Modrussiensis, cuius jus patronatus seu presentatio ad Augustam pertinet. Praefectus Buccarensis, approbante gubernatore Tergestino, a quo provincia haec procuratur, ausus est candidatorum pro archidiaconatu examinatores deputare, iubereque, ut domi suae examen fieret. Exhorui ad tam praeposteram atque inauditam molitionem, statimque protestationem meam ad gubernatorem Tergestum perscripsi. Sed sine fructu. Quin imo paulo post ex ipsa Aula Caesarea decretum recepi, quo factum (f. 158v) praefecti Buccarensis ratum haberi mandabatur. Nondum acquievi; sed primo quidem ex canonicis Buccarensibus unum Viennam ablegavi tanti praeiudicii media quaesiturum. Illo autem nihil proficiente, ipse denuo, magno quidem meo incommodo nec minoribus impendiis, Viennam advolavi, et coram throno Augustae causam nostram tutatus sum eo successu, ut ipsum decretum aulicum revocaretur, et in alio novo emanato pro perpetuis temporibus stabilitum fuerit, ad solum episcopum pertinere examinatores candidatorum pro omnibus beneficiis utriusque dioecesis deputare, examen in Curia episcopali, vel in loco ab episcopo designando institui debere, ipsiusque quoque episcopi esse, eum quem inter examinatos dignissimum iudicaverit, Maiestati Suae indicare, neque aliis, quam quem ego pro hac vice proposui, frementibus licet et praefecto Buccarensi et gubernatore Tergestino cum suis conciliariis, archidiaconus renunciatus fuit.

<sup>213</sup> Razne odredbe o tome iz 1773. v. BAS, II., 45.

In alio quoque grandi opere a tribus annis mihi laborandum fuit. Tractabatur hoc tempore universalis omnium parochiarum ac beneficiorum in Regione militum, qui confiniarii dicuntur, reformatio, tum quoad aedificia ecclesiarum et domorum parochialium, tum quoad proventus beneficiatorum; quae ex illis vel noviter exstruenda vel restauranda quantum hi augendi forent, initio inter me et ducem predictae militiae consilio determinatum ac Maiestati Caesareo Regiae Apostolicae Suo iussu propositum fuit. Exitum tanti negotii praestolatus, ut de statu Ecclesiae meae plenam informationem Sacrae Congregationi dare queam, saepius prorogationes visitationis Sacrorum Liminum petii; (f. 165r) cum vero reformatio illa neque nunc quidem ad finem perducta sit, me ad aliam Ecclesiam gubernardam evocato, successori meo incumbet de illa suo tempore referre ad Sacram Congregationem, cui ego me humillime commendo.

Eminentissimorum ac Illustrissimorum Patrum

Albae Carolinae die 12. Maji 1773.

Servus humillimus

Pius Manzador, Episcopus jam Segniensis et Modrussiensis nunc Transilvanus

#### 4. Odgovor Kongregacije

*Relationes*, kut. 734, ff. 161rv.

Responsum die 13. Augusti 1773.

Episcopo Segniensi et Modrussensi

Recitatis Literis Amplitudinis Tuae datis XII. Maji quibus utriusque Ecclesiae Segniensis et Modrussensis statum ex lege Sixtina accurate admodum prudenterque exposuisti, Sacra Congregatio Tridentinorum canonum interpres ac vindex dupliciter laetata est. Primum quidem quod ex iisdem literis cognovit, quam multa praeclera ad salutem animarum, ad cleri disciplinam restituendam, ad Ecclesiae jura sacra tecta tuenda et cogitaveris et vero etiam feliciter perfeceris. Deinde cum sermo increbuerit, Te ab ista Ecclesia ad aliam multo ampliorem esse translatum, et in paucis fidelem supra multa sapientissime constitutum; Tibi quidem gratulati sunt Eminentissimi Patres, latiorem virtuti Tuae campum patefieri, quo suas vires exerat; et gratulandum etiam successori Tuo, cui tradis eam Dominicacae vineae partem excolendam, que Tuis laboribus subacta non potest non jucundissimos, maximeque salutares, fructus edere.

Interim, cum nihil restet, quod Amplitudini Tuae respondentum sit, Patres unanimi voce Te laudandum decreverunt honorificentissimis verbis. Ego<sup>214</sup> autem ubi occasio ferat, profecto ostendam quam sim ex animo.

## 12.

### Izvješće Ivana Krstitelja Ježića 1795. godine

#### 1. Opis izvješća

Relacija se nalazi na ff. 196r-200v na papiru 23,2 x 37,0 cm. Nosi nadnevak 24. prosinca 1795, ali u Rim je stigla tek u lipnju iduće godine. Nije išao u Rim Ježić osobno, nego je bazilike posjetio i relaciju predao umjesto njega Marko Zeidler, penitencijer pri bazilici Sv. Petra. Ježić mu daje punomoć 5. lipnja 1795. godine (f. 209r – tu je original s pečatom, ali teško čitljivim). Opunomoćenik je bio u bazilici Sv. Petra 20. lipnja (f. 210r), a u bazilici Sv. Pavla dva dana kasnije (f. 211r). Ježićeva punomoć nalazi se unutar preklopa, a na njegovoj prvoj stranici molba je Kongregacije papi da prihvati način posjeta apostolskih limina (ff. 208r, 212v). Tu je i jedan preklop u kojem su stajale relacije od 1600. do 1796. ("ab anno 1600. ad annum 1796."). Pri tom preslagivanju zalutao je među senjske relacije i jedan papir koji očito pripada biskupiji Segni u Laciju (f. 206r). To znači da su tada izvučene relacije iz svežanja za pojedina godišta u posebne svežnje složene prema biskupijama. Ježićovo izvješće temeljito je analizirao nepotpisani stručnjak (ff. 196r-200v). Posebno zanimanje privuklo je pitanje biskupijske pripadnosti Like i Krbave. Iz Kongregacije koncila uputili su upit Propagandi ima li neka odredba koja bi ozakonila tu pripadnost (f. 202r). U Propagandi nisu našli ništa osim onoga što je o tome pisao u svom izvješću biskup Nikola Pohmajević 1728. godine (f. 204v).